ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 07/02/2022

Aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022, de forma on line por meio da plataforma Google Meet, reuniram-

se os seguintes membros do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe

Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural); Sr. Cassio Garrett (Titular da Classe Residencial); Sr.

Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial); Sra. Simone Ferreira do Couto (Suplente da Classe Poder

Público) e Srta. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular). Participaram também os diretores da

Cocel, Sr. José Arlindo Lemos Chemin (presidente) e Carlos Conrado Krzyzanovski (Técnico).

A reunião extraordinária foi solicitada pelo Sr. Chemin ao Sr. Ruthes, que concordou em razão da

relevância do assunto. O Sr. Chemin agradeceu a disponibilidade dos conselheiros e informou que a

reunião não foi solicitada com maior antecedência devido à rapidez dos recentes acontecimentos e porque

a diretoria fazia questão de apresentar as novas informações em primeira mão aos conselheiros, antes da

divulgação ao público em geral.

O Sr. Chemin informou foi aprovada pela ANEEL uma redução extraordinária nas tarifas da Cocel. A

redução vale para todos os consumidores atendidos em baixa tensão e será de 8,04% em média - já estão

sendo aplicadas nas faturas de fevereiro e será realizada compensação posterior para as faturas emitidas

desde 06/01/22. Conforme relato do diretor, a redução foi possível devido uma mudança na legislação –

com a publicação da Lei Federal 14.299 em 05/01/2022. A ANEEL regulamentou a aplicação da Lei em

01/02/22. A partir de agora, as tarifas aplicadas pela Cocel serão exatamente as mesmas aplicadas pela

Copel ou menores, acabando com uma diferença de valores que já durava mais de 15 anos. O Sr. Chemin

ressaltou que a diferença entre as tarifas entre Cocel e Copel já vinha sendo reduzida nos últimos anos,

principalmente devido à compra de energia em leilões, e que as tarifas de alta tensão da Cocel já são

menores em Campo Largo.  O Sr. Krzyzanovski destacou que a partir de agora a responsabilidade da Cocel

em oferecer um atendimento de qualidade é ainda maior, pois considera que não há mais justificativa para

que a Companhia seja mal avaliada pelos consumidores – uma vez que a reclamação mais frequente era

relacionada às tarifas serem maiores e esta diferença não existe mais.

Os conselheiros agradeceram as informações recebidas e celebraram a redução nas tarifas. Também

solicitaram a documentação completa sobre o tema – o que será providenciado pela secretária.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

 Simone Ferreira do Couto

Antonio de Andrade

Cassio Garrett

Secretária executiva: Bárbara Lunardon